129 Gracorum fundamenta sunt I. quia Christus lo-
quens de Spiritu Sancto Joannis 15. dicit, quod à Patre pro-
cedit, & non ab ipso: *Spiritus qui à Patre procedit, ille te*
stimoniū perhibet de me: & non dicit procedere ab ipso:
ergo. II. quia in Symbolo Apostolorum, nec Nicano, nec
Constantinopolitano habetur Spiritum Sanctum procedere à
Filio.

Filio, & sine hoc additamento conservatum à Leone III. in tabula argentea in Ecclesia S. Pauli: dirisque devotus est à PP. qui aliquid Symbolis addiderit: ergo particula à *Filio procedit*, nefarie addita est à Latinis. III. quia Pater se solo est sufficiens ad productionem Spiritus Sancti: ergo sine Filio produxit Spiritum Sanctum. *Prob. Conseq.* Quia productio Spiritus Sancti non est voluntaria, & libera Patri; sed necessaria: ergo si se solo est sufficiens ad ejus productionem, se solo illum produxit.

130 *Resp. ad I.* quod eo loco docet Christus Spiritum Sanctum à Patre procedere; sed non docet à solo Patre procedere, quod erat necessarium, ut Græci intentum tenerent; sed hoc, quod hoc loco non expressit Christus, locis à nobis citatis satis nobis indixit. Estque clara instantia argumenti illis verbis Christi Joannis 17. *Hæc est vita æterna: ut cognoscant te solum verum Deum; O quem misisti Iesum Christum.* Quibus innui videtur, quod ad consequendam vitam æternam sufficit cognitio Patris, & Filii, & non est necessaria cognitio Spiritus Sancti; cum de eo sermo non sit prædicto loco, quod non concedent Græci: unde similiter, quod præfato loco asseratur processio Spiritus Sancti à Patre, & non à Filio, non infertur quod à Filio non procedat.

131 *Ad II.* *Resp.* quod aliud est, sit ne recte inserta Symbolo processio Spiritus Sancti à Filio, & aliud aut ea vera sit; potest enim aliqua veritas esse de fide, & tamen non inserti Symbolo, nisi stante legitima auctoritate, ut transubstantiatio Eucharistica, quæ etsi de Fide sit, sine legitima auctoritate Symbolo addi non potest. In præsenti vero injustè conqueruntur Græci; *Tum* quia processio Spiritus Sancti à Filio est de fide. *Tum* quia sicut ad Symbolum Apostolorum Concilium Nicænum addidit majoris expressionis gratia, ad eliminandum Arii Dogma *consubstantialitatem Patris cum Filio;* & Concilium Chalcedonense ad propulsandum errorem Macedonii de Spiritu Sancto addidit Symbolo Nicæno verba, quibus clare asseritur Divinitas Spiritus Sancti: ita & Ecclesia licuit addere Symbolo processionem Spiritus Sancti à Filio, ut ab omnibus expresse credatur.

Ad

¹³² Ad III. Resp. quod licet Pater sit per se sufficiens in actu primo ad productionem Spiritus Sancti; attamen exerceite & in actu secundo sine Filio non potest producere Spiritum Sanctum: quia hoc ipso, quod primo communicaverit Filio virtutem spirativam, sine illo non potest spirare Spiritum Sanctum; & sic necessario cum Filio spirat illum. Estque clara fallacia argumenti ex simili forma: Pater per se est sufficiens ad producendas creatureas: ergo se solo illas produxit: est mala consequentia; quia sufficientiam omnipotentiae communicavit Filio; & Spiritui Sancto pro priori ad exercitium omnipotentiae. Pari modo dicendum de potentia spirativa Patris respectu Filii ad Spiritum Sanctum.

ART. XVIII. An si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, sed à solo Patre, distingueretur realiter ab illo?

¹³³ HÆC quæstio latissime discutitur à pluribus Theologis, eo quod in disputationibus habitis in Concilio Florentino cum Græcis super processione Spiritus Sancti à Filio, Joannes Theologus pro Latinis Græcos urgebat ex eo, quod Spiritus Sanctus erat Persona realiter à Filio distincta; & non posset esse realiter distincta, si à solo Patre procederet, & non à Filio. Hujus ergo argumenti occasione præsens quæstio agitata est à Theologis sub ea hypothesi omnino impossibili: in qua debet supponi, quod Pater non communicaverit Filio virtutem spirativam Spiritus Sancti, si solus illum spiraret, & produceret. Quæ quæstio satis spinosa, plus valet ad exercenda ingenia, quam ad excipiendam ex ea frugem aliquam animæ.

¹³⁴ Thomistæ ergo, aliorumque Theologorum plurimi tenent, quod si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, non distingueretur realiter ab illo. Contrarium tenet Schola Scotti, aliisque Theologi.

¹³⁵ Dicendum nobis, quod in hypothesi, quod Spiritus Sanctus procederet à Patre, & non à Filio, adhuc distingue-

retur realiter ab illo. Pluribus probatur nostra Sententia ab eis defensoribus: Nos paucis. *Prob. ergo I.* Quia in praefata hypothesi, processio Spiritus Sancti esset diversa, à processione Filii: ergo in dicta hypothesi Spiritus Sanctus esset diversus à Filio. *Ant. est certum.* Quia in dicta hypothesi processio Filii esset per intellectum & Spiritus Sancti per voluntatem. *Conseq. prob.* Quia diversa processio activa debet habere terminum diversum: nam alias processio secunda nihil produceret, quod non esset productum à prima; sed processio activa Filii, & Spiritus Sancti essent diversæ processiones activæ: ergo Filius, & Spiritus Sanctus earum termini essent diversi.

136 *II.* Quia in ea hypothesi Pater spirans Spiritum Sanctum, produceret aliquid reale ex vi spirationis; sed non spiraret Filium: ergo spiraret Spiritum Sanctum à Filio distinctum. *Major est certa.* Quia spiratio, sicuti productio, non potest esse sine termino. *Minor autem prob.* Quia pro priori ad spirationem, Filius esset genitus: ergo Pater spirans, ex vi spirationis non produceret Filium. *Prob. Ant.* Nam processio Filii est per actum intellectus, spiratio autem per actum voluntatis; sed actus intellectus est ordine prior actu voluntatis: ergo pro priori ad spirationem Filius esset genitus, & consequenter diversus à termino spirato, qui esset Spiritus Sanctus.

137 *III.* Quia in hypothesi, quod Spiritus Sanctus procederet à Filio, & non à Patre, realiter à Patre distingueretur: ergo pariter, si procederet à Patre, & non à Filio, realiter à Filio distingueretur. *Ant. videtur certum.* Quia tunc Pater pro priori ad spirationem Spiritus Sancti à Filio esset ad aquatè & completere existens. *Conseq. autem prob.* Quia in praefata hypothesi pro priori ad spirationem Filius esset ad aquatè & completere existens: ergo in praefata hypothesi Spiritus Sanctus distingueretur realiter à Filio; et si ab illo non procederet. Hoc autem ratio est: quia unumquodque per id, per quod constituitur, per id distinguitur ab omni alio; cum autem Divina Personalitates sint quasi specie diverse, una alia esse non potest; & ideo intrinsecè per se ipsas distinguntur inter se. Unde personalitas Spiritus semper constituit Personam

Spi-

Spiritus Sancti , sicuti nunc illam constituit procedens à Pa-
tre , & Filio , sive à solo Patre , vel à solo Filio procederet:
ad modum quo idem numero homo potest produci à solo
Deo ; vel à Deo & muliere , vel ab homine , & muliere ; quia
causalitas non diversificat identitatem effectus ; atque adeò
Philosophorum plures docent , quod idem effectus potest
procedere à pluribus causis divisive , hoc est , hac , vel illa. Ita
ergo personalitas Spiritus Sancti semper ex se habet consti-
tuere ejus personam , sive procedat à Patre & Filio , uti nunc
procedit , sive procederet à solo Patre , vel à solo Filio sub
impossibili hypothesi.

138 Arguitur contra nostram sententiam communissi-
mo adversariorum argumento : Quia in Deo omnia sunt
unum , ubi non adest relationis oppositio , ut fert commune
axioma ex Boetio , & Anselmo ; hoc est , relatio producentis ,
& producti ; sed si Spiritus Sanctus non procederet à Filio ,
non esset inter illos relatio producentis , & producti : ergo
inter illos esset omni modo unitas , & non distinctio realis.
Maj. prob. ex Concilio Toletano XI. in fidei confessione ,
ubi ait loquens de distinctione personarum : *Hoc solo num-
rum insinuant , quod ad invicem sunt : & hoc solo numero ca-
rent , quod in se sunt ;* sed esse ad invicem est esse relativa : er-
go in Deo , quæ non sunt relativa , omnino sunt unum.

139 *Prob. Maj. II.* Quia in Concilio Florentino Sess. 18.
Joannes Theologus asseruit consensu Græcorum , & Latini-
norum id : habeturque in Bulla Eugenii IV. ad Jacobitas :
Hæ tres Personæ sunt unus Deus , non tres Dii &c. omnia-
que sunt unum , ubi non obviat relationis oppositio. *III.*
prob. Maj. Nam spiratio activa non distinguitur realiter à
Paternitate , & Filiatione , quia non dicunt relativam oppo-
sitionem : ergo ubi non est relativa oppositio , necesse est ut
sit in Deo omni modo unitas.

140 Huic argumento respondent Scotisti , quod in hy-
pothesi questionis , etsi Spiritus Sanctus à Filio non proce-
deret ; adhuc à Filio distinguoretur propter relationem dispara-
tam inter utrumque ; attamen cum hæc relatio disparata
aliud non sit , quam Spiritum Sanctum non esse Filium ; nec
è contra , non solvitur argumentum : cum eo intendatur ex

hypothesi idem fore realiter Filium, & Spiritum Sanctum.

141 Missa hac solutione, pro argumenti responsione advertendum quod Græci Schismatici, etsi negarent processionem Spiritus à Filio, nunquam confuderunt Personas Sanctissimæ Trinitatis; sed semper eliminato Macedonii errore, confessi sunt Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, tres Personas ejusdem naturæ, & essentiæ, consubstantiales, & æternas, fatentes Filium à solo Patre procedere: & errantes, dum docent à solo Patre, & non à Filio procedere Spiritum Sanctum, hunc per voluntatem, & Filium per intellectum; & hac ratione Spiritum Sanctum à Filio realiter distinguui.

142 His iactis. *Resp.* quod in Divinis omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio; & quod nec de facto nec de possibili potest dari in Divinis distinctio realis, nisi detur oppositio relativa; attamen hæc oppositio relativa est duplex, una producentis, & producti, alia prioris, & posterioris. Nam si Spiritus procederet à solo Filio, & non à Patre, adhuc à Patre realiter distingueretur, non per relationem producentis, & producti; sed per relationem prioris, & posterioris. Pariter ergo, etsi Spiritus Sanctus distinguatur à Filio per relationem producentis, & producti: hac oppositione relativa sublata, adhuc maneret in Spiritu Sancto relatio prioris, & posterioris: quia processio Filii, ut pote per intellectum, esset prior origine processione Spiritus Sancti, ut pote per voluntatem: & hac de causa Concil. Tolet. XI. in Confessione fidei ait. *Neq; ulla in Deo necessitas erit, nec voluntas sapientiam prævenit:* Qua ratione Græci distinguebant Personam Filii à Persona Spiritus Sancti: unde sublata processione Spiritus Sancti à Filio, adhuc maneret inter illos oppositio relativa prioris, & posterioris, per quam realiter distinguerentur; cum idem non possit esse prius, & posterius. Ex quo disjectæ manent probationes. *Tum* quia Concilium Toletanum solum dicit, quod relationes solum insinuant, & manifestant numerum personarum, quod Nos ultro concedimus. Et licet Joannes Theologus arguerit, quod Spiritus Sanctus, si non procederet à Filio, non distingueretur ab eo;

argum.

argumenta disputationum in Conciliis non sunt tanti momenti, ut ea recipere teneamus ut infallibilia. Ad locum ex Bulla Eugenii *Resp.* nihil nostræ sententia officeres quia in ea semper adest relationis oppositio secundum rationem prioris, & posterioris. *Tum* denique, quia quod dicitur de spiratione activa, nihil officit; quia supponit Patrem, & Filium adæquate constitutos, cum in Deo operationes ad intra sint Personarum; ac proinde spiratio activa constituere non potest Personas Patris, & Filii; sed solum spiratio passiva Personam Spiritus Sancti, quæ, et si non procederet à Filiō, sed à solo Patre; semper haberet cum Filiō relationem prioris, & posterioris, quæ eidem Personæ & secundum idem convenire non potest.

143 Ex dictis elicetur, quod et si Spiritus Sanctus à Filiō non procederet; semper esset ordine tertia Persona Sanctissimæ Trinitatis. Nam cum Pater sit prima Persona, & Filius procedat per intellectum, qui est prior in operando, quam voluntas; cum Spiritus Sanctus per voluntatem procedat, semper erit prior processione Filius, quam Spiritus Sanctus; atque hic semper foret tertia Persona, et si à Filiō non procederet.

ART. XIX. An Spiritus Sanctus procedat à Patre, & Filiō, tanquam ab uno principio?

144 IN controversia inter Græcos, & Latinos de processione Spiritus Sancti à Filiō non levius causa fuit ex parte Græcorum, quod putarent Latinos, per hoc quod assererent Spiritum Sanctum à Filiō procedere, docere consequenter quod Spiritus Sanctus procedebat à Patre, & Filiō, tanquam à duobus principiis: quod longissime fuit à sensu Sanctæ Romanæ Ecclesiæ.

145 Dicendum ergo, quod Spiritus Sanctus procedit à Patre, & Filiō, non tanquam à duobus principiis; sed solum ut ab uno principio. *Prob.* I. ex *Concilio Lugdunensi cap.*

Firmiter de Summa Trinitate, Concilio Florentino in Litteris Unionis id expresse edocentibus. II. ex Augustino lib. 5. de Trinit. aliisque PP. apud Petavium. III. quia virtus spirativa eadem est in Patre, & Filio. Nam Pater per aeternam generationem omnia Filio communicavit præter esse Patrem: ergo solum sunt unum principium Spiritus Sancti. *Prob. Conseq.* quia Pater, & Filius in tantum sunt principium spirandi Spiritum Sanctum, in quantum habent virtutem spirandi; sed eadem & indivisibilis est virtus spirandi in Parre, & Filio: ergo Pater, & Filius sunt unicum principium Spiritus Sancti.

146 Conf. Quia Divina omnipotentia eadem est in tribus Personis Divinis, haec non possunt dici tres omnipotentes, nec tria principia creaturarum: cum omnipotentia sit prædicatum pertinens ad naturam Divinam; & sicut haec est una in tribus Personis, & in eis non multiplicatur, & ideo tres Persona sunt unus Deus: ita & sunt unus omnipotens. Ergo cum esse principium Spiritus Sancti conveniat Patri, & Filio ratione naturæ, & ejusdem voluntatis; ratio principii non potest in eis multiplicari; sed necessario debet esse in eis unica, & indivisibilis.

147 Sed dices: Spiritus Sanctus per se expedit procedere à Patre, & Filio, tanquam à duobus; sed hoc ipso Pater, & Filius non possunt esse unum principium Spiritus Sancti: ergo Spiritus Sanctus non procedit à Patre, & Filio, ut ab unicó principio. *Prob. Maj.* Quia Spiritus Sanctus exigit procedere à Patre, & Filio, ut mutuo se amantibus; sed amor mutuus non potest esse, nisi inter duos, ut patet: ergo Spiritus Sanctus exigit procedere à Patre, & Filio, ut à duobus; & consequenter non ut ab uno Spiratore.

148 Resp. Quod Spiritus Sanctus exigit per se procedere à Patre, & Filio, quia Pater generans Filium, non potest non illum diligere; & Filius genitus à Patre non potest non Patrem diligere: & sic amor eorum est mutuus. Cæterum cum amor, quo se diligunt, sit idem (nam non est diversus amor, quo Pater diligit Filium, & Filius diligit Patrem) fit, quod uno amore spirant Spiritum Sanctum, ac proinde solum sunt unicum ejus principium: sicuti tres Persona Divinae sunt unus creator, & principium creaturarum ratione unius omnipotentiaz.

ART.

ART. XX. Ex quorum amore procedat Spiritus Sanctus?

149 **R**esp. quod ex amore essentia Divinæ, & omnium attributorum, ac Patris & Filii. *Ratio est*, quia Spiritus Sanctus procedit ex eo amore, cuius objectum est objectum primarium Divinæ voluntatis, & illud ad quod terminatur pro priori sui; sed objectum primarium Divinæ voluntatis est essentia Divina cum attributis, prout existens in Patre & Filio: ergo Spiritus Sanctus procedit ex amore essentia, attributorum, nec non Patris, & Filii.

150 De Possibilibus est quæstio hypothetica. Nam in Sententia afferente Deum necessario amare creaturas possibles ratione connexionis necessariæ cum omnipotentia, dicendum erit, quod Spiritus Sanctus procedit ex eatum amore. Quia amor omnipotentie, & termini illius connexioni cum illa necessariò se habet pro priori ad processionem Spiritus Sancti: unde Spiritus Sanctus non potest non procedere ex amore illarum. In Sententia vero illorum, qui docent Deum libere diligere creaturas possibles, dicendum Spiritum Sanctum non procedere ex earum amore. Quia, cum in Deo sit prior operatio necessaria quam libera; cum processio Spiritus Sancti sit operatio necessaria, non potest non esse prior libero amore possibilium; & consequenter non potest ex earum amore libero procedere.

151 De amore creaturarum futurorum communis est Sententia Theologorum, Spiritum Sanctum non procedere ex earum amore. *Tun* quia processio Spiritus Sancti est necessaria; & amor creaturarum est liber, & sic subsequitur ad processionem Spiritus Sancti. *Tun* quia decreta libera, & operationes ad extra supponunt Deum adæquate constitutum ad intra, ac proinde supponunt processionem Spiritus Sancti; perindeque non potest Spiritus Sanctus procedere ex earum amore: & ideo decreta libera, & operationes ad extra sunt communes Trinitati.

152 Ex dictis patet solutio ad quæstiunculam quæ magis

videtur de nomine , quam de re : an scilicet processio Spiritus Sancti sit libera ? Scotistæ asserunt esse liberam libertate essentiali ; cæterum si queratur ab eis , an sit contingens , ita ut potuerit non esse , sive ab intrinseco , sive ab extrinseco : dicunt nullo modo esse contingentem . Si autem queratur ab eis , an sit libera libertate contradictionis , ita ut potuerit non esse , sicuti est libera Deo creatio , & productio creaturarum : Respondent processionem Spiritus Sancti non esse liberam Deo , sicuti est productio creaturarum . Theologi omnes convenient processionem Spiritus Sancti esse voluntariam , quia est per voluntatem : & quia non est per voluntatem coactam , esse omnino spontaneam ; & quia est ex ipsa natura , & constitutione Divina voluntatis , ita ut non possit non prodire in spirationem Spiritus Sancti , est omnino naturalis & necessaria ; ita ut sit ab intrinseco indefectibilis .

153 Horum omnium ratio est , quia amor Dei erga se est omnino necessarius : & huic amori est omnimodo necessaria in Patre , & Filio spiratio Spiritus Sancti ; ita ut pro coram nutu impediti non possit : ergo nullo modo nec juris processio Spiritus Sancti à Patre , & Filio , potest dici libera . Confirm . Nam libertas essentialis vel habet aliquam indifferentiam , vel non habet ; sed in Sententia Scotistarum nullam habet indifferentiam , sed habet omnimodam determinationem : ergo non potest esse vera libertas , sed abusive dicetur talis . Quia communiter Theologi docent , voluntatem creatam & posse operari per modum naturæ , & necessario , uti Beati diligunt Deum , & operaretur necessitate à Deo , & posse operari , ut liberam , & utroque modo operationem fore voluntariam , sed primo modo operationem esse necessariam voluntati : & hoc modo dicimus esse necessariam processionem Spiritus Sancti à Patre , & Filio .

ART. XXI. An Pater, & Filius diligent se
Spiritu Sancto?

154 **H**IC modus loquendi: *Pater, & Filius diligunt se Spiritu Sancto*, qui habetur apud Augustinum de Trinit. lib. 6. cap. 5. lib. 15. cap. 17. Hieronymum Psalm. 17. Anselmum in Monologio cap. 51. Bernardum, & alios, eam difficultatem Sententiarum Magistro ingessit, ut sese imparem enodanda cognoverit. S. Thom. p. 1. q. 57. Art. 2. plurium explicandi modos recensuit, & insufficienes censuit: de quo plurimi longissimam texunt disputationis finem.

155 *Dicendum videtur nobis*, quod in stricto rigore Theologico dici non potest, quod *Pater, & Filius se diligunt Spiritu Sancto*. Tum quia D. Augustinus retractavit hanc propositionem. *Pater est sapiens sapientia genita*, ut constat ex lib. 1. Retractionum cap. 26. cui est similis: *Pater, & Filius sunt amantes amore producto*; & quæ est identica cum hac: *Pater & Filius diligunt se Spiritu Sancto*. Tum quia Spiritus Sanctus procedit per amorem mutuum Patris, & Filii: ergo non potest esse ipse amor mutuus, ex quo procedit. *Prob. Conseq.* Quia actio est pro priori ad terminum productum; sed amor Patris, & Filii est actio, qua producitur Spiritus Sanctus: ergo prædictus amor est pro priori ad Spiritum Sanctum: & consequenter non potest esse amor, quo se diligunt Pater, & Filius.

156 Unde aptior modus explicandi prædictam propositionem est, qui exhibetur à D. Thoma p. 1. q. 37. Art. 2. est quod *Pater, & Filius diligunt se*, producendo *Spiritum Sanctum*, seu, ut termino necessario dilectionis mutua: ad modum quo dicitur, quod Arbor floret floribus, eos producendo. Nam sunt aliquæ actiones, quæ denominantur, à termino producto, ut actio creativa talis dicitur à creatura producta per illam: sicque dilectio, qua se amant Pater, & Filius, dici potest esse *Spiritu Sancto*, quatenus est terminus per illam productus.

**ART. XXII. An nomen Donum sit proprium
Spiritus Sancti?**

157 **S**piritus Sanctus certum est, quod est amor nationalis, quia procedit per amorem Patris, & Filii, quod convenit ei ex propria notione. Sicque quartatur, quomodo conveniat ei ex propria notione dici *Donum*. *Donum* enim Philosophorum, & Jurisconsultorum consensu id dicitur, quod non metu, non retributione, sed omnino gratis & liberaliter datur. Quod importat duos respectus: unum ad donantem, ita ut aliquomodo sit donatoris id quod donatur; & aliud ad recipientem ipsum donum, nam respectu sui ipsius nemo est donator.

158 In creatis donum potest esse, & quoad proprietatem, & quoad usum; atque adeo certum est, quod Deus quoad proprietatem, & dominium non potest se donare creature: quia Deus supremum dominium ab se abrogare non potest, sicuti nec omnipotentiam; & hoc modo nec Personæ Sanctissimæ Trinitatis possunt subire rationem *Doni*. Ceterum, quoad usum se Deus donat in æterna beatitudine Beatis, Angelis, & Sanctis conspiciendum, & frumentum; attamen, esto sic se communicet Pater, dici *Donum* neutiquam potest: quia *Donum* includit auctoritatem donantis: cumque inter Divinas Personas nulla sit auctoritas, nisi originis: cum Pater sit carens origine: fit inde quod, et si posset communicari, *Donum* dici non potest. Hæc communia apud Theologos.

159 Hinc cum Filius originem habeat ex Patre, & Spiritus Sanctus ex Patre, & Filio; utsique *Donum* dici potest. Et quidem de Filio I^saias ait cap. 9. *Filius datus est nobis: & Joannes cap. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret.* Ex quo canit Ecclesia: *Nobis datus, nobis natus.* Ex quibus constat, esse quidem donum Dei. De Spiritu Sancto idem constat ex pluribus Scripturæ locis; sed præcipue ex Epist. ad Romanos cap. 5. *Charitas Dei infusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis:* missis locis Joannis cap. 4. Act. cap. 2. 2. ad Corinth.

cap.

cap. 1. & 5. Unde canit Ecclesia in festo Pentecostes : *Donum Dei altissimi* : & idem docent Sancti Patres apud Ruiz de Montoya , Petavium ; & alios.

160 Attamen in hac re est advertendum , quod Spiritus Sanctus non dicitur *Donum* , per hoc quod sit in nobis per immensitatem communem Patri , & Filio. *Tum* quia sic est omnino necessaria ejus intima inexistentia in omnibus rebus: quæ necessitas tollit rationem doni , de cuius ratione est liberaliter dari. *Tum* quia prædicta existentia est communis omnibus rebus ; & ratio doni non convenit Spiritui Sancto , nisi respectu creaturæ intellectualis : unde per hanc inexistentiam non potest illi competere ratio doni. Estque itidem certum , quod Spiritus Sanctus non dicitur *Donum* , per hoc quod nobis detur per unionem hypostaticam : quia ex fide constat , quod sola Persona Filii unita est hypostaticè , & per propriam personalitatem naturæ creatæ , hoc est , naturæ humanae ; nec etiam per speciale illapsum , aut operationem peculiarem ipsi Personæ , & non communem Patri , & Filio: unde emergit difficultas , qua ratione conveniat Spiritui Sancto ratio *Doni* ex vi sua proprietatis.

161 In quo missis aliorum ratiociniis , placet S. Thomæ discursus. Erenim Spiritus Sanctus cum ex vi processionis procedat à Patre , & Filio per mutuum amorein , & dilectionem , ac perinde ut amor notionalis : amorque sit principium donationis , quia donationes liberales , & gratuitas solus amor efficit : inde est , quod Spiritus Sanctus est *Donum* , quippe procedit per amorem , est amor notionalis , ac amor vindicat sibi rationem maximi doni : unde per hoc ab æterno ex vi propriæ processionis convenit ei ratio doni ; quia convenit ei ratio amoris , quæ ratio est motivum , ut in tempore dona Dei communicentur creaturis. Quia etiam ratione dona gratia , licet effectivè procedant à tota Trinitate , quia communicantur ex mera Dei bonitate attributivè dicuntur in Scriptura opera Spiritus Sancti ; eodemque modo dicitur inhabitare in Justis per gratiam , & charitatem , per easque , atque alia Charismata Justos esse plenos Spiritu Sancto ; & Spiritum Sanctum esse in eis : per quæ facile intelliguntur frequentes de hac re in Sacra Scriptura phrases.

ART. XXIII. De Notione, & Circuminsessione, & Missione Divinarum Personarum.

162 **N**otio, ut præ se fert ista vox, est id, per quod unumquodque cognoscitur, ut ab aliis distinctum. Unde cum Divina Personæ realiter inter se distinguantur, licet sint idem Deus, necesse est eis inesse aliquid, per quod possint cognosci, ut inter se diversæ. Unde qui negarunt in Divinis notiones merito explosi sunt à reliquis Theologis ductis auctoritate S. Basiliæ epist. 43. Augustini lib. 7. de Trinit. cap. 6. Damasceni lib. 3. de Fide cap. 6. ac licet hæc vox *notio* sub hac expressione non inveniatur in Scriptura, & Patribus; invenitur apud eos æquivalentia significati, ad modum quo efferunt Theologi *Transubstantiationis* vocem reperiri in Scriptura, & PP.

163 Difficultas in hac re stat in designando notionum numero. Nam aliqui Theologi solum tres concessere, alii usque ad sex prorogarunt, asseruntque alias & posse excoigitari. Communiter tamen Theologi solum concedunt quinque, nempe innascibilitatem, Paternitatem, Filiationem, spirationem activam, & spirationem passivam. Ratio autem est, quia ea est notio primo & per se, qua primo & per se dignoscuntur Personæ Divinae inter se distinctæ; sed solum primo & per se cognoscuntur Divinae Personæ inter se distinctæ prædictis quinque notionibus: ergo solum prædictæ quinque sunt verè & propriè notiones. *Prob. Minor.* Nam prima Persona per innascibilitatem, quæ est carentia processionis ab alio, distinguitur per se à Personis, quæ ab alio procedunt. Itidem Paternitas distinguit Patrem à Filio, & Filiatione Filium à Patre primo & per se: quippe sunt correlativa: ergo sunt verè & propriè notiones. Cum autem Spiritus Sanctus procedat à Patre, & Filio: sitque ab illis distinctus ratione processionis; processio activa distinguit Patrem, & Filium in ratione unius principii ab Spiritu Sancto; & Spiritum

tum Sanctum à Patre , & Filio spiratio passiva , & hoc pri-
mo , & per se : unde de primo ad ultimum fit , quod solum
prædictæ notiones enumeratæ , sunt verè & proprie notio-
nes.

164. *Sed dices :* esse Verbum distinguit Filium à Patre , si-
cūt Filiatio : ergo sicut Filiatio est vera , & propria notio: ita
ratio Verbi necessario habebit rationem notionis. *Resps.*
quod ratio Verbi in Divinis , & potest dici *essentialiter* , &
potest dici *personaliter*. Dicitur *essentialiter* , quando dicitur
ratione essentiæ Divinæ , ut quando dicitur beatos cognosce-
re in Verbo creaturas : quando autem accipitur *personaliter* ,
solum est proprium Filii. Cum autem notio in Divinis sit pri-
mo , & per se ratio distinguendi Personas ; cum id non ha-
beat ratio Verbi nude sumpta , cum accepta *essentialiter* con-
veniat tribus Personis : ideo ratio Verbi non est notio Filii ,
quamquam *personaliter* accepta , sit idem cum filiatione. Ca-
teria quæ obiciuntur , ut distinguantia Divinas Personas in-
ter se , quia non illas distinguunt primo , & per se; sed ex con-
sequenti ; ideo à ratione notionis excluduntur.

ART. XXIV. *De Circuminfessione Divi- narum Personarum.*

165. **C**ircuminfessio mutua Divinarum Personarum
Theologorum sententia nihil aliud est , quam
inexistentia unius Personæ in alia : ad modum quo , si duo
corpora æqualia forma , & figura invicem penetrarentur.
Nam ea ratione corpus A. esset in corpore B. & corpus B. in-
corpore A. Igitur inter Divinas Personas esse mutuam inexis-
tentiam concors est Ecclesiæ & PP. sententia : quia Ecclesia
in hymno ad Laudes Feriæ 2. canit : *In Patre totus Filius , &*
totus in Verbo Pater , & PP. clarissime , præsertim relati à
Ruiz , Petavio , & aliis , edicti ab ipso Christo , qui Joannis
cap. 10. dixit : Ego in Patre , & Pater in me est . Idemque ha-
betur cap. 14. Et de Spiritu Sancto id docet Apostolus 1. ad
Corinthios cap. 2. His Verbis : Quæ sunt Dei , nemo novit , ni-
si Spiritus Dei , qui in ipso est .

Diss.

166 Difficultatis ratio stat in designando principio circummissionis inter Divinas Personas. Aliqui eam censuere esse ipsarum relationes; sed licet relationes sint sicut natura, & cognitione, suntque inseparabiles earum termini; non interfert mutuam inter se inexistentiam, quippe in creatis relatio Patris, & relatio Filii omnia praedicta habent, & Pater non existit in Filio; nec è converso Filius in Patre: ergo relationes Personarum in Divinis non possunt esse ratio circummissionis illarum. Alii tenuere circummissionem stare in inseparabilitate Divinarum Personarum: quia ubi est una Persona, est etiam altera. At hoc solum probat coexistentiam Divinarum Personarum in ordine ad locum; non vero inexistentiam earum inter se. Alii tandem docent circummissionis rationem stare in identitate naturæ Divinæ in ipsis Personis. Attamen cum hæc identitas non obsit reali distinctioni Divinarum Personarum inter se; non videtur evincere inter se mutuam inexistentiam. Nam personalites sunt inter se opposita, & ratione oppositionis videtur, quod una non possit existere in alia.

167 Vera ergo ratio circummissionis est ipsa ratio immensitatis, quæ adest omnibus, & singulis Personis Divinis. Etenim quod est immensum, intime existit in omni realiter ab ipso distincto; sed qualibet Persona Divina est immensa secundum se totam: ergo secundum se totam intime existit in omni realiter distincto ab ipsa; sed Personæ Divinæ sunt inter se realiter distinctæ: ergo qualibet Persona Divina secundum se totam intime existit in alia: ac proinde Pater secundum se totum, hoc est secundum essentiam & personalitatem, est intime inexistens in Filio; & è converso Filius in Patre, & uterque in Spiritu Sancto, & Spiritus Sanctus in Patre & Filio. Quod autem qualibet Divina Persona secundum se totam sit immensa, est certum: quia Pater, qua talis, non potest esse immensus, nisi ejus personalitas sit immensa propter identitatem, quam habet cum immensitate Divinæ naturæ. Nam immensitas reddit immensum quidquid illi identificatur: cum autem Personalitas Patris habeat identitatem cum Divina immensitate, necesse est quod ipsa Personalitas Patris sit immensa, ut Pater secundum se totum sit im-

men-

mensus idem dicendum est de Persona Filii, & Spiritus Sancti: ex quo legitime infertur, quod quilibet Persona Divina intime inexsistit in alia, ac proinde esse in Personis Divinis circuminſectionem.

168 *Sed Dices I.* nihil est in eo, à quo exit; sed Filius exivit à Patre juxta illud Joannis cap. 16. *Exi vi à Patre;* *& veni in Mundum:* ergo Filius non est in Patre *Resp.* quod id quod exit ab alio per modum effectus à causa, & localiter, non est in eo, à quo exit; attamen quod procedit ab alio per actionem inimamentem, & pure ratione originis, manet in eo, à quo procedit: ac si est immensum, non potest non invicem inexistere, producens & productum. Unde cum Filius exierit à Patre per actionem intellectus, quæ est immaterialis, non potest non existere in Patre, & cum uterque sit immensus, non potest non invicem inexistere una Persona in alia.

169 *Dices II.* Personæ Divinæ non sunt aliæ in aliis ratione naturæ; quia sic habent identitatem, non inexistentiam, nec ratione personalitatum, aut relationum, quia hæc sunt inter se contraria; contraria autem simul existere non possunt: ergo una Persona non potest inexisteret in alia *Resp.* quod licet Personalitates Divinæ sint relative contraria in ratione constitutendi Personas; non tamen sunt contraria in ratione inexistendi: aliæ tres Divinae Personæ non possent simul inexisteret in creatura per imminutitatem: unde optime possunt in se ipsis invicem inexisteret.

170 *Dices tandem.* Si Pater inexisteret in Filio, & Filius in Patre; dici posset quod Deus inexisteret in Deo; sed hoc est falsum: cum inexistentia unius in alio dicat diversitatem; & Deus, ut talis, solum dicat simplicissimam unitatem: ergo Pater non inexsistit in Filio, nec Filius in Patre. *Maj. prob.* quia Pater est Deus, & existit in Filio; & è contra Filius est Deus, & inexsistit in Patre: ergo Deus inexisteret in Deo.

171 *Resp.* quod hæc vox Deus & sumi potest essentialiter, & potest sumi personaliter, aut aliis terminis, substantiæ, & adjectiviæ. Si sumatur essentialiter non potest dici, quod Deus inexsistit in Deo, sicut non potest dici Deus est ge-

nitus, licet Filius sit genitus; attamen sumpta *personaliter*, & *adjectivè*, sicut dicitur *Deus de Deo*, & *lumen de lumine*: ita potest dici, quod Deus inexsistit; quia hoc nihil aliud est, quam unam Personam inexistere in alia.

ART. XXV. *De Missione Divinarum Personarum.*

172 **R** Estat nunc agere *de Missione Divinarum Personarum*; nam de earum *æqualitate*, & *similitudine* non est necessarium inire sermonem. Missio Personæ Filii à Patre constat ex sacris litteris, sed præcipue Joannis cap. 3. Non enim misit Deus Filium suum in Mundum, ut judicet Mundum. Idemque docet cap. seqq. à 4. usque ad 10. & ad 12. ad 17. Suffragaturque Apostolus ad Romanos 8. *Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati & de peccato damnavit peccatum in carne.* Et ad Galatas 4. *Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere.* De Missione Spiritus Sancti constat ex Joanne cap. 14. *Paraclitus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia:* & cap. 15. *Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis, qui à Patre procedit.* Et Apostolus ad Galatas cap. 4. *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra.* Quibus edocti PP. & Theologi missionem Divinarum Personarum inconcusse docent.

173 Stat autem difficultas in statuenda missionis ratione. Importat enim missio ordinem mittentis ad missum, velut superioris ad inferiorem, Domini ad Servum; sicuti fuit Joannes missus à Deo, & sicut Christus misit Apostolos: & hoc modo non potest esse missio inter Divinas Personas, quia inter eas nulla est superioritas. Potest tamen stare missio *æqualis* ad *æqualem*, & Amici ab Amico; imo & obsecratione inferior ad superiorē; sicuti cum Apostoli miserunt ad Samaritanos Petrum Apostolum superiorē, & Joannem Apostolum Act. cap. 8. Et cum nemo mittat aliquem, nisi ad aliquem effectum, importatur in missione *relatio* mittentis,

& missi , & ejus ad quem mittitur , ac effectus ad quem sit missio . Et ex hoc emergunt diversæ Theologorum sententiaz de hac re ; licet omnes convenienter inter Personas Divinas Personam Patris non mitti , præunte Augustino lib. 2. de Trinit. cap. 5. quod edocet aliis locis .

174 Hinc quidam docuere missionem Personarum esse formalem processionem unius Personæ ab alia ; ceterum cum processio Divinarum Personarum sit æterna , sequeretur esse ab æterno Personarum missionem , quod videtur à veritate alienum . Nam missio dicit respectum ad missum , & consequenter ad creaturam , quæ ab æterno non fuit : perindeque missio Divinarum Personarum non potest stare in earum processione . Propterea alii censuerunt missionem Divinarum Personarum stare in effectu secuto ex missione . Verum hæc sententia confundit missionem cum ejus effectu , & prior est missio , quam effectus ejus . Unde communiter Theologi docent missionem Divinarum Personarum includere processionem unius Persona ab alia , & particularem aliquem effectum , per quem Persona missa sit in eo , ad quem mittitur , aut saltem manifestetur in ea .

175 Attamen cum omnia opera ad extra sint communia Trinitati , ita ut nihil possit producere una Persona sine alia , juxta illud Joannis cap. 5. Non potest Filius à se facere quidquam , nisi quod viderit Patrem facientem : quæcumque enim ille fecerit , hæc & Filius similiter facit , quod edocent PP. communiter , & Theologi . Videtur difficile , quod una Persona Divina possit per se & specialiter producere effectum , per quem mittatur , nisi attributivè : ad modum quo opera omnipotentia tribuuntur Patri : Sapientia , Filio : & opera amoris , & gratia , Spiritui Sancto .

176 Dicere , quod Personæ Divinæ sunt in Persona missa per cognitionem , & amorem , quia cognoscens est in cognito , & amans in amato ; sunt hæc purè metaphorica , & affectiva . Quia cognoscens non est verè & realiter in objecto cognito , nec objectum cognitum est verè & realiter ; sed solum intentionaliter in cognoscente : nec amans est verè & realiter in amato , sed tantum affectivè ; nec amatum est verè & realiter in amante , nisi tantum affectivè & objectivè , ut

per se patent hæc. Unde hi modi non sunt sufficiētes ad constituendam specialem inexistentiam veram, & realem Personarum missarum in Personis, ad quas mittuntur. Ulteriusque hi modi existendi purè intentionales, & metaphorice sunt communes tribus Divinis Personis juxta illud Joannis cap. 16. *Ad eum venimus, & mansio[n]em apud ipsum faciemus:* quapropter hi modi non sunt conducentes ad explicandam peculiarem missionem Personarum Filiī, & Spiritus Sancti.

177. *Dicendum ergo I.* Personam Filii, qua distinctam à Patre, & Spiritu Sancto, missam à Patre in Mundum per unionem hypostaticam ad naturam humanam. Nam licet unio hypostatica facta sit communī Trinitatis consilio; solus tamen Filius assumpsit naturam humanam: tuncque missio importet processionem, & Filius procedat solus à Patre: ideo in sacris litteris frequenter dicitur à Patre missus. Unde ea ratione, qua Persona propria venit in Mundum per unionem hypostaticam ad naturam humanam, eadem Persona propria missus est à Patre in Mundum per unionem hypostaticam ad naturam humanam.

178. Loquendo autem de Christo, qua homine, cum quatenus homo sit servus & creatura Dei: certum omnino, quod fuit missus à Deo ad hominum redimationem; ac proinde non solum à Patre, verum etiam ab Spiritu Sancto, sicuti misse Propheta juxta illud Isaiae. Quod de se ipso verificari docuit Christus Luca cap. 4. *Spiritus Domini super me: propter quod uixit me, euangelizare pauperibus misit me:* ubi Christus expresse docuit se missum à Spiritu Sancto: quod intelligi non potest, nisi de ipso ut homine.

179. Demissione Spiritus Sancti non videtur posse verificari in propria Persona, nec secundum substantiam, nec secundum operationem. Non secundum substantiam, & propriam Personam: nam Spiritus Sanctus nulli creature unitus est hypostatico, ut est certum in Ecclesia Catholica. Non secundum operationem ad extra, quia nihil creatum producitur est ad extra infra speciali Spiritus Sancti, quo opus productum non sic productum à Patre, & Filio; unde ejus missio non videtur posse stare, nisi in operibus gratiæ, quæ attributive tribuuntur Spiritui Sancto, & ratione illorum dicti missum.

Sed

180 *Sed Dices*, quod licet Persona Spiritus Sancti per se ipsam formaliter non sit unita hypostatice creaturæ, nec habeat peculiararem influxum effectivum in creaturam præ Patre, & Filio; sufficit quod effectu creato manifestetur peculiariter, ut dicatur missus.

181 *Sed Contra stat*: quia ex hac solutione sequitur, quod missio Spiritus Sancti, supposita ejus processione, stat in ejus manifestatione per effectum creatum; at hoc est falsum: ergo missio Spiritus Sancti non potest stare in ejus manifestatione. *Prob. Min. subsumpta.* Nam Christus per miracula se manifestabat, ut constat ex Evangelio, & de miraculo conversionis aquæ in vinum dicit Joannes cap. 2. quod *tunc manifestavit gloriam suam*; & tamen non nisi ridicule dici potest, quod illa manifestatio fuit missio Christi; ergo manifestatio Spiritus Sancti non potest dici ejus missio.

182 *Ulterius.* Quia quod Spiritus Sanctus manifestetur donis gratiæ, non sufficit ad missionem, nisi sit speciali modo in creatura intellectuali immediate, & per se: & per se, & immediate non est speciali modo in creatura intellectuali, quo non sint in illa Pater, & Filius: ergo manifestatio Spiritus Sancti, nisi sit speciali modo in creatura, non sufficit ad ejus missionem. *Prob. Min.* Nam Spiritus Sanctus non est speciali modo in creatura per immensitatem, ut patet: nec est speciali modo per causalitatem, ut probatum est: nec per gratiam, & charitatem, quia hoc est communione tribus Divinis Personis: nec per amicitiæ unionem; nam cum ex gratia, & charitate resulteret amicitia ad Deum, hæc amicitia est communis tribus Divinis Personis: ergo nullo ex his modis est Spiritus Sanctus propriæ, & peculiariter in creatura intellectuali; alius non est excogitatus: ergo nullo peculiariter modo existit Spiritus Sanctus in creatura, ut ratione illius possit dici missus ad creaturam propriæ, & per se.

183 *Confirm.* Nam etiæ Archangelus Gabriel dixerit ad B. Virginem: *Spiritus Sanctus superveniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi*: Spiritus Sanctus in Christi conceptione non habuit aliud influxum, quam communem tribus Personis, nec fuit in B. Virgine alio modo, quam Pateri;

quanquam attributivè opus Conceptionis tribuatur Spiritui Sancto , quia opus amoris: ergo cum Spiritus Sanctus non habeat peculiarem habitudinem ad effectum creatum , per quem mittitur , nec peculiarem inexistentiam in Persona ad quam mittitur ; propriè , & in propria Persona non potest dici missus ; sed solum in donis gratiæ , quæ attributive dicuntur de Spiritu Sancto .

184. *Sed objicies: verba Sacra Scriptura intelligenda sunt in proprio sensu , quoties nullum sequitur inconveniens ; sed Scriptura innuit missionem Spiritus Sancti per donum charitatis , & missionem ipsius Personæ Spiritus Sancti , ut distinctam à prima , ut constat ex Apostolo ad Romanos 5. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum , qui datus est nobis ; ubi docet Charitatem diffusam , Spiritum Sanctum datum : ergo in propria Persona missus est Spiritus Sanctus & non tantum in donis.*

185. *Resp. verba Sacra Scriptura accipienda cum omnimoda proprietate , quoties non sequitur Theologicum inconveniens : Cum autem probatum maneat Spiritum Sanctum non posse inexistere in creatura per modum specialiter ipsi proprium , & peculiarem , nisi intersit error Theologicus : inde evenit quod ejus missio non possit accipi per propriam Personam , sed solum per dona gratiæ , quæ Spiritui Sancto tribuntur , per appropriationem , eo quod ex eodem amore , quo procedit à Patre & Filio , procedunt in creatura dona gratiæ .*

186. *Conveniunt tamen Theologi missionem Divinarum Personarum ad solam creaturam intellectualem fieri ; quia missio est effectus providentiae supernaturalis , & solum creatura intellectualis hujus providentiae est capax . Conveniunt etiam mitti Spiritum Sanctum per dona gratiæ , & charitatis , per quam inhabitat in nobis ; ceterum aliqui docent per solam gratiam & charitatem mitti . Alii vero docent non sola gratia , & charitate ; sed & quocumque dono supernaturali , quod proximè , vel remotè dicat ordinem ad beatitudinem : cum Paulus ad Corinth. cap. 12. dicat : Nemo potest dicere Iesu , nisi in Spiritu Sancto . Alii vero docent quod , licet missio perfecta non possit esse nisi per gratiam , & charitatem .*

ritatem ; tamen imperfecta per quodlibet donum supernaturale fieri posse : in quo quilibet potest in suo sensu abundare.

187 Dividitur autem missio in *visibilem*, quæ effectu sensibili manifestatur , ut missio Spiritus Sancti in die Pentecostes , mediis linguis igneis : & in missionem *invisibilem*, quæ fit per effectum pure spiritualem ut pote non perceptibilem sensibus , ut per gratiam , & charitatem , aliud ve- num , juxta Sententias jam relatas : in quo non oportet amplius immorari.

ART. XXVI. *De modo loquendi in Mysterio SS. Trinitatis, & de ejus cognoscibilitate.*

188 **R**Estat autem pro coronide tractare de modo loquendi in hoc Mysterio , & de ejus cognoscibilitate. Etenim cum Deus sit unus essentia , natura & substantia , sitque in Personis trinus , oportet in loquendo rectam formam verborum sequi , quod paucis perstringemus regulis . I. sit quod nomina substantiva , seu quæ pertinent ad essentiam , sive per se , sive ratione attributorum pluraliter in Divinis dici non possunt , ut tres Dii , tres Deitates , tres Omnipotentiæ , nec tres Omnipotentes ; quia in Deo una est Divinitas , una Omnipotentia ; sive docet Ecclesia in Symbolo nuncupato Sancti Athanasii. Ex quo sequitur , quod ea quæ pertinent ad essentiam & attributa Dei , seu ejus esse ab-solutum , dici debeant de qualibet Persona , ut Pater est Deus Omnipotens &c. Filius est Deus , est Omnipotens &c. & similiter de Spiritu Sancto.

189 II. Ea quæ dicuntur de Divinis Personis , quatenus nomen Personæ commune est eis , pluraliter dicuntur , ut tres Personæ , tres substantiæ , tres hypostases. Ex quo sequitur quod ea , quæ dicuntur de Personis in particulari , qua inter se distinctis , quod dicitur de una , de alia dici non potest quia sunt propria , & peculiaria personarum ; quatenus inter

se distinguuntur: unde innascibilitas, quæ est notio Patris, de Filio, & Spiritu Sancto dici non potest; sicuti nec genitus de Patre, & Spiritu Sancto; & idem de proprietatibus Spiritus Sancti.

190 *III.* Nomen substantivum potest accipi *adjectivè*, & sic acceptum potest multiplicari, quia ex prædicato, vel verbo determinatur ad significandam Personam, ut cum dicitur *Deus homo factus est*: in qua propositione per verbum, & prædicatum determinatur Deus ad supponendum pro Persona Filii. Et substantiva *adjectivè* accepta plurali numero possunt dici, & sic dicitur in Divinis: sunt tres habentes Deitatem, tres habentes Omnipotentiam &c. Attamen, cum vox possit convenire essentiaz, & relationibus, seu personalitatibus, tollenda est æquivocatio per *absolutum*, & *relativum*: sique dici possunt in Divinis *tres existentiaz relativæ*, similiterque *tres perfectiones relativæ*, & alia hujusmodi.

191 *IV.* Ea quæ dicuntur de Personis in particulari, de essentia dici non possunt; quia hæc est eadem, & communis tribus Personis Divinis; proindeque dici non potest: *natura Divina generat*, vel *generatur*, *spirat* vel *spiratur*, ut docuit Concilium Lateranense. Quantum ad voces distinctivas, quæ enuntiant diversitatem substantiaz, essentiaz, aut attributorum, admitti non possunt in Divinis: & sic non potest dici, *Pater est aliud à Filio*, quia *aliud* refertur ad distinctionem essentiaz, & substantiaz. Admitti tamen debent quæ solum significant distinctionem personarum, ut *Pater est alius à Filio*, *distinctus*, aut *versus*, & similiter de Filio, & Spiritu Sancto. Ex quo facile est enodare quæstiunculas quasdam in hac materia emergentes.

192 De altitudine, & profunditate hujus admirabilis mysterii, convenient Theologi naturali lumine non posse certo cognosci à creatura. Contrarium tribuitur B. Raymundo Lullio ab aliquibus longam texentibus historiam de condemnatione ejus librorum, de Inquisitore Armerico, & Bulla Gregorii XI. Nos ab his abstinemus; qui autem cupit hoc exactè noscere, adeat Bollandos: tribuitur etiam aliis,

quo-

quorum mentem examinare eis linquimus, quibus Deus haec
otia fecit.

193 Dicendum ergo I. quod Mysterium Sanctissimæ Trinitatis, prout in se est, nulla creatura naturali lumine certo cognoscere potest. Diximus, *prout in se est*; quia dicit positivum trium Personarum realiter distinctarum in una, & eadem reali indivisiibili essentia, cum qua quilibet identificatur, servata reali distinctione inter se; & dicit negativum, nempe quod in Deo non sit alia Persona praeter tres. *Prob. I.* ex illo Christi ad Petrum, cum illum Filium naturalem Patris confessus esset Matth. cap. 16. *Beatus es, Simon Barjona, quia caro, & sanguis non revelavit tibi; sed Pater meus, qui in Cælis est:* id est, sola Patris revelatione æternæ generationis mysterium cognovisti: quæ autem solum Divina revelatione cognosci possunt, naturaliter à creatura cognosci non possunt, ut patet: ergo Mysterium Sanctissimæ Trinitatis, quod æternæ generationis mysterium includit, naturaliter à creatura cognosci non potest.

194 II. ex illo Pauli ad Corinth. 1. cap. 2. *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus iis, qui diligunt illum:* sed quæ preparavit Deus iis, qui diligunt illum, est visio, & cognitio intuitiva Dei, ut unius & trini: ergo hæc subterfugunt aciem ejuslibet creaturæ. Idem docent communī consensu PP. præser-tim Hilarius lib. 1. de Trinit. Ambrosius lib. 1. de Fide. Au-gustinus lib. 15. de Trinit. Cyrillus Alexandrinus de Verbi Incarnat. aliquæ plures, ut omittam citatos à plurisque Scholasticorum in dignoscendis genuinis operibus PP. nulla crisi excutis.

195 III. *Prob.* Quia nulla creatura vidit Deum, nec videre potest, ex illo Joannis cap. 1. *Deum nemo vidit unquam;* & ex illo Pauli ad Timotheum 1. cap. 1. *Regi sæculorum immor-tali, & invisibili:* ergo nulla creatura potest cognoscere Deum Trinum in se ipso: alias ex nullo effectu creato potest ut talem cognoscere; quia nullum habet respectum, aut connexionem cum Deo ut Trino, ut docent communius Theo-logi: ergo nulla creatura potest certo cognoscere Deum ut Trinum.

Sed

196 *Sed dices I.* Sibyllæ plura de Trinitate enuntiarunt, sed non Divina revelatione, ut pote Gentiles: ergo solo naturali lumine. *Resp.* quod de Sibyllis, earum numero, patria, & vaticiniis tractarunt plures, præcipue Panvinus, Oblopæus, & Dupin in Bibliotheca tom. 1. Versus autem, qui earum nomine circumferuntur, suppositios esse, longèque diversos ab eis, quos ipsæ protulerunt, sanior Criticorum pars tenet; dato tamen verè vaticinitas de Sanctissima Trinitate; potest dici afflata Dei spiritu id egisse. Nam Balaam, etiam Gentilis, & Idololatra vaticinatus est de Christo, & Caiphas similiter, & si obexcatus odio, & invidia. Unde non obest Sibyllis, quod fuerint Gentiles, ut Deo revelante potuerint cognoscere Mysterium Trinitatis, & non naturæ lumine. Si vero Dæmonis æstu exagitare, de Trinitatis Mysterio locutæ sunt, id protulere ex notitia subdubia, quam habuere ex Veteri Testamento, & præcipue ex fide & confessione Veterum Patriarcharum, quibus hoc mysterium revealatum est. Pluribus enim Patribus Veteris Testamenti revealatum fuisse docent communiter Theologi, etsi non Judaico populo. *Ex his dicendum*, quod, etsi antiqui Philosophi aliqualem habuerint notitiam hujus mysterii, hauserunt ex Prophetis. Nam plures eorum amore sapientiæ perciti, Ægyptum & Judæam adiere, ubi excepere notitiam imperfectam de Mysterio Trinitatis; perfecta autem notitia omnino eos lauit, quidquid alii dicant.

197 *Dices II.* Qui naturaliter cognoscit unum connexum cum alio, naturaliter cognoscit terminum connexionis; sed creaturæ sunt connexæ cum Deo ut Trino: ergo qui cognoscit naturaliter creaturam, naturaliter cognoscere potest Deum ut Trinum. *Maj. est certa, Min. firmatur* opinione gravium Theologorum.

198 *Resp.* quod, quanquam is, qui cognoscit unum extreum connexum cum alio ut formaliter connexionum, necessario cognoscat terminum connexionis; attamen si cognoscat extreum specificativè connexum cum termino, si non cognoscat illud, ut reduplicative connexionum; nequit terminum ex vi cognitionis attingere. Cum autem creaturæ potiori sententia non habeant per se connexionem cum Deo,

ut

ut trino , esto habeant talam connexionem , non sit nec per se nota , nec per se certa : sit inde , quod ex cognitione creaturarum non posse certo cognosci Deus , ut trinus.

- 199 *Dices III.* Lumine naturæ cognoscitur Deus ut Persona , quia cognoscitur ut subsistens in natura intellectuali ; sed non cognoscitur ut una Persona , quia hæc cognitio est falsa : ergo cognoscitur sub ratione plurium Personarum. *Confirm.* Quia si quis rogaretur , an Deus esset unica Persona , lumine naturali responderet esse unicam : quæ responsio in re esset falsa : ergo aut cognitio luminis naturalis esset falsa , aut lumine naturali potest cognosci Deum non esse unicam Personam.

200 *Resp.* quod *Persona* & accipi potest sub expressione jam nobis nota ex Mysterio Sanctissimæ Trinitatis , & Incarnationis , qua noscimus Personam aliquid dicere positivum , vel negativum ultra naturam in individuo constitutam ; & sub expressione luminis naturalis , quæ solum dicit individuum , ut quid singulare. Deum ergo lumine naturali cognoscitur esse unicum , & singulare individuum , repugnareque plures Deos ; & sub hac acceptione Deum esse Personam , hoc est , esse individuum singulare , quæ cognitio vera est ; attamen accepta *Persona* , prout nobis nota notione Theologica , naturaliter cognosci non potest , quod Deus sit unica , vel plures Personæ.

201 *Ad confirm.* *Resp.* quod id qui rogaretur , an Deus esset unica , vel plures Personæ : prudentia ductus responderet ex vi naturalis luminis solum apparere unam Personam , attamen non posse hoc certo affirmare ; quia cum Deus sit infinitus , superetque naturalis luminis captum , sitque incomprehensibilis , fortasse essent plures Personæ ; sed hoc lumine naturæ non posse cognoscere.

202 *Dices IV.* Lumine naturæ cognoscitur Deum esse summum bonum ; sed bonum est communicabile : ergo lumine naturæ cognoscitur Deum esse summe communicabilem. *Tunc sic* sed summa communicabilitas non stat , nisi in Mysterio Trinitatis : ergo lumine naturæ cognosci potest. *Confirm.* Quia habere Filium dicit perfectionem ; sed hæc non est neganda Deo : ergo naturaliter cognosci potest , quod Deus habet Filium.

203. *Resp.* quod ex eo , quod Deus sit summum bonum, solum infertur quod sit sui communicativus ad extra infinitè *syncathegorematice*; sed non infertur, quod sit summè communicativus ad intra , & *cathegorematice* per communicacionem ejusdem naturæ , retenta reali distinctione *communicantis* , & *communicati* , stante identitate boni communicati. *Ad confirm.* *Resp.* quod licet habere Filium sit perfectio in his, qui generatione multiplicantur ; attamen in his , qui generatione non existunt , ut in Angelis , habere Filium non dicit perfectionem ; imo eum habere est contra ejus naturam. Cum ergo lumine naturali appareat Deum esse immultiplicabilem, ex vi illius appetit Deum Filium habere non posse , licet aliunde hæc propositio falsa sit.

204. *Dices V.* Angelus naturaliter cognoscit parentiam unionis hypostaticæ ; sed parentia unionis hypostaticæ non potest cognosci , nisi cognitis terminis ejus , qui sunt Divinæ Personæ : ergo Angelus naturaliter cognoscit Divinas Personas. *Prob. maj.* Quia Angelus cognoscit naturaliter id, quod est naturale ; sed parentia unionis hypostaticæ est quid naturale , cum non sit quid supernaturale : ergo cognoscit naturaliter parentiam unionis hypostaticæ.

205. *Confirm.* Angelus potest evidenter cognoscere cognitionem probabilem de Mysterio Trinitatis ; sed cognitio probabilis habet connexionem cum Trinitate : ergo potest habere cognitionem certam de Trinitate.

206. *Resp. ad Arg.* quod Angelus non potest naturaliter cognoscere parentiam unionis hypostaticæ sub hac formalí expressione. Nam , licet hæc parentia sit quid naturale ; non omnia naturalia possunt cognosci evidenter : alias cognosceret secreta cordium , quod est falsum ; esto cordis secretum sit quid naturale. Angelus enim , dato quod cognoscat omne naturale positivum , solum cognoscit parentias naturales privativas , hoc est , parentias eorum , qua naturali exigentia debentur subjecto , ut parentia dñi in manu ; non vero cognoscit parentias negativas eorum , ad qua nullum respectum dicit subjectum : alias cognosceret omnia , quibus parenter , quod dici nequit. Cum ergo nullum creatura dicat respectum ad unionem hypostaticam , illius parentia cum sit solum negativa , sub hac expressione ab Angelo cognosci non potest.

Ad

207 *Ad Confirm.* *Resp.* *permissa Majori*, quod cognitio probabilis non habet connexionem cum objecto, ut existenti in re: alias cognitio probabilis de existentia præcepti connecteretur essentialiter cum ipsa præcepti existentia, quod dici non potest: quod ex pluribus aliis exemplis confirmari posset. Solum ergo cognitio probabilis habet connexionem cum esse objecti objective, & intentionaliter sumpti, sicuti cognitio possibilium entis rationis, & aliorum, quæ solum habent esse in ratione objecti, & non in re. Unde Angelus ex cognitione probabili Mysterii Trinitatis non posset cognoscere ipsum Mysterium existere in re.

208 *Quæritur tandem*: an lumine naturali possit haberi cognitio probabilis de Mysterio Trinitatis. *Nobis dicendum videtur*, quod naturalis luminis ductu intellectus creatus non potest formare judicium probabile de Mysterio Trinitatis. *Prob. assertum*: Quia, cum res non appareat certa, formatur judicium ex motivis verissimilibus juxta regulas prudentiæ; sed juxta regulas prudentiæ non apparent motiva, quæ verissimiliter suadeant existentiam Trinitatis: ergo naturalis luminis ductu non potest fieri judicium probabile de existentia Trinitatis. *Prob. Min.* Nam in creatis nullum est motivum, quod prudenter suadeat, quod ea quæ sunt eadem uni tertio, non sint eadem inter se; sed hoc est necessarium, ut juxta regulas prudentiæ appareat motivum verissimile, quod suadeat existentiam Trinitatis: ergo in creatis nullum est motivum verisimile, quod suadeat existentiam Trinitatis.

209 *Sed dices*: Mysterium hoc non appetet evidenter falsum; quia quod est in se verum, non potest evidenter falsum apparere; sed hoc Mysterium est in se verum: ergo hoc Mysterium non potest re vera appetere evidenter falsum: *Tunc sic*: quod non appetet evidenter falsum, potest de eo fieri probabile judicium; sed Mysterium Trinitatis non appetet evidenter falsum: ergo potest fieri judicium probabile de illo.

210 *Confirm.* Quia id quod evidenter non appetet impossibile, de ejus possibilitate potest judicium probabile fieri; sed Mysterium Trinitatis non appetet evidenter impossibile: ergo potest de eo fieri probabile judicium. *Maj. vide-*

tur certa. Nam cum Theologi disputant de alicujus possibiliitate formant judicium probabile de ea, ex hoc quod non appareat evidenter falsa. *Minor autem probatur.* Quia quotiescumque rationabiliter solvuntur argumenta, quæ probant rei impossibilitatem, non appareat evidenter rei impossibilitas; sed argumenta, quæ probant impossibilitatem Mysterii Trinitatis rationaliter solvuntur: ergo non appareat evidenter ejus impossibilitas.

211 *Resp.* Quod intellectus creatus per varia media potest devenire ad cognitionem alicujus objecti: ut per medium demonstrativum ad cognitionem evidentem, & per medium fidei ad cognitionem certam, sed obscuram; & per medium probabile ad cognitionem probabilem. Ex quo sequitur, quod id quod in re est verum, ex vi unius medii possit apparet evidenter falsum: ad modum, quo illi qui corpora conspiciunt per vitrum viride, omnia apparent viridis coloris, licet talis coloris re vera non sint; & quod Mysterium Trinitatis, licet verissimum sit, ex vi luminis naturalis possit apparet evidenter falsum: sicut, qui videret tres pueros in fornacem Babyloniam missos, judicaret evidenter pueros in cinerem reducendos, quod tamen falsum re vera fuit: ita accidit in praesenti. Nam licet Mysterium Trinitatis verissimum sit, ex vi luminis naturalis apparet impossibile, ita ut judicium verisimile non posset fieri de eo.